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Развитие альтернативных источников энергии и, в частности, водородной энергетики предопределило повышенный интерес к веществам, способным эффективно аккумулировать и компримировать водород. Для этого наиболее перспективными являются интерметаллические соединения (ИМС). На сегодняшний день с появлением композитных баллонов высокого давления требуется и разработка ИМС с высоким входным и выходным давлением. Для того чтобы получить нужное равновесное давление, используются многокомпонентные системы, имеющие однофазную структуру. Сейчас самыми перспективными с точки зрения массовой ёмкости и экономически целесообразными являются ИМС на основе титана и циркония. На сегодняшний день для подбора подходящего ИМС для конкретной задачи проводят массу экспериментов. В настоящей работе для сокращения числа экспериментов была применена разработанная нами статистическая модель и произведено сравнение теоретически полученных данных с экспериментальными. Для того чтобы точно охарактеризовать данные соединения, они были подвергнуты РФА и EDX. Построены изотермы десорбции и абсорбции, а также рассчитаны термодинамические параметры реакции с водородом следующих соединений: Ti0.9Zr0.1(Cr0.5Mn0.25Fe0.25)1.84, Ti0.79Zr0.21(V0.2Fe0.8)1.92, ZrFe1.94, Ti(V0.05Cr0.37Mn0.56Cu0.02)2.03, Ti(V0.33Fe0.67)1.88. Рассчитанные экспериментальные термодинамические параметры реакции с водородом представлены в таблице 1.
Таблица 1. Термодинамические параметры реакции.
	Сплав
	DHa кДж/моль
	DSa Дж/моль*К
	DHd кДж/моль
	DSd Дж/моль*К

	Ti0.9Zr0.1(Cr0.5Mn0.25Fe0.25)1.84
	16.9
	96.9
	19.7
	103.1

	Ti0.79Zr0.21(V0.2Fe0.8)1.92
	20.9
	116.1
	16.7
	102.1

	ZrFe1.94
	13.5
	98.7
	18.6
	109

	Ti(V0.05Cr0.37Mn0.56Cu0.02)2.03
	15.7
	94
	20.6
	105.7

	Ti(V0.33Fe0.67)1.88
	21.6
	110.6
	26.4
	123
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